
 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



      
  

 

 

Fundo Municipal de Saúde de Ilha de Itamaracá 
 

 

   

DECRETO Nº 010/2021 
  

 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar, e dá outras 

providências. 
  

O Prefeito do município de Ilha de Itamaracá, estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que dispõe a 

Lei nº[numero da lei], e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº4.320 de  
  

DECRETA: 
 

 

      

 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.354.000,00 (Um Milhão, Trezentos e Cinquenta e Quatro 

Mil Reais), destinado a dotação orçamentária abaixo descriminada: 

 

 

20.20 - SECRETARIA DE SAUDE 
 

 

  

1012200112.063 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE 
 

 

   

31911300 - Obrigações Patronais 
 

 

    

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 100.000,00 
 

 

  

1012200112.157 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 
 

 

   

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

 

    

260 - Combate ao COVID-19 - Transferências da União para a Saúde R$ 51.000,00 
 

 

   

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

 

    

260 - Combate ao COVID-19 - Transferências da União para a Saúde R$ 31.000,00 
 

 

   

33903000 - Material de Consumo 
 

 

    

260 - Combate ao COVID-19 - Transferências da União para a Saúde R$ 252.000,00 
 

 

   

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

    

260 - Combate ao COVID-19 - Transferências da União para a Saúde R$ 20.000,00 
 

 

 

30.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 

 

  

1030100112.129 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS PSF 
 

 

   

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 300.000,00 
 

 

  

1030100112.141 - MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE 
 

 

   

33903000 - Material de Consumo 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 20.000,00 
 

 

  

1030200112.143 - MANUTENCAO DO HOSPITAL ALZIRA FIGUEIREDO 
 

 

   

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

 

    

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 580.000,00 
 

 

 

Total R$ 1.354.000,00 
 

 

      

 

Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações discriminadas abaixo: 
 

 

20.20 - SECRETARIA DE SAUDE 
 

 

  

1012200112.063 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE 
 

 

   

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

 

    

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 100.000,00 
 

 

 

30.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 

 

  

1030100111.059 - CONSTRUCAO DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE 
 

 

   

44905100 - Obras e Instalações 
 

 

    

213 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 29.000,00 
 

 

    

215 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 50.000,00 
 

 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



       
     

220 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à  R$ 25.000,00 
 

 

   

1030100111.062 - AMPLIACAO E OU REFORMA DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE 
 

 

    

44905100 - Obras e Instalações 
 

 

     

215 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 50.000,00 
 

 

   

1030100112.129 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS PSF 
 

 

    

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

 

     

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 300.000,00 
 

 

   

1030100112.141 - MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE 
 

 

    

33903000 - Material de Consumo 
 

 

     

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 20.000,00 
 

 

   

1030200112.143 - MANUTENCAO DO HOSPITAL ALZIRA FIGUEIREDO 
 

 

    

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

 

     

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 780.000,00 
 

 

 

Total R$ 1.354.000,00 
 

 

       

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 

       

 

Ilha de Itamaracá, em 04 de fevereiro de 2021 
 

 

       

  

Av. João Pessoa Guerra, pe - Pilar - Ilha de Itamaracá/PE - CEP: 53900-000 
CNPJ Nº: 13.101.674/0001-24 Telefone:   Email:  

 

 

 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



      
  

 

 

Fundo Municipal de Saúde de Ilha de Itamaracá 
 

 

   

DECRETO Nº 019/2021 
  

 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar, e dá 

outras providências. 
  

O Prefeito do município de Ilha de Itamaracá, estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que dispõe a 

Lei nº[numero da lei], e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº4.320 de  
  

DECRETA: 
 

 

      

 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.409.840,12 (Um Milhão, Quatrocentos e Nove Mil, 

Oitocentos e Quarenta Reais e Doze Centavos), destinado a dotação  

 

 

20.20 - SECRETARIA DE SAUDE 
 

 

  

1012200112.063 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE 
 

 

   

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

 

    

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 325.000,00 
 

 

   

31901300 - Obrigações Patronais 
 

 

    

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 441.000,00 
 

 

   

33903500 - Serviços de Consultoria 
 

 

    

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 24.000,00 
 

 

   

33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
 

 

    

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 21.000,00 
 

 

  

1012200112.157 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 
 

 

   

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

 

    

260 - Combate ao COVID-19 - Transferências da União para a Saúde R$ 30.000,00 
 

 

 

30.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 

 

  

1030100112.129 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS PSF 
 

 

   

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 300.000,00 
 

 

   

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 27.000,00 
 

 

  

1030100112.131 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS SAD 
 

 

   

33903000 - Material de Consumo 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 5.000,00 
 

 

  

1030100112.140 - MANUTENCAO SERVICOS DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA SAMU 
 

 

   

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 30.000,00 
 

 

  

1030200112.143 - MANUTENCAO DO HOSPITAL ALZIRA FIGUEIREDO 
 

 

   

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 100.000,00 
 

 

   

33903000 - Material de Consumo 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 35.840,12 
 

 

   

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

    

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 6.000,00 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 25.000,00 
 

 

  

1030300112.148 - MANUTENCAO DO PROGRAMA FARMACIA BASICA 
 

 

   

33903000 - Material de Consumo 
 

 

    

213 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 40.000,00 
 

 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



      
 

Total R$ 1.409.840,12 
 

 

      

 

Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações discriminadas abaixo: 
 

 

20.20 - SECRETARIA DE SAUDE 
 

 

  

1012200112.063 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE 
 

 

   

31911300 - Obrigações Patronais 
 

 

    

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 40.000,00 
 

 

   

33903000 - Material de Consumo 
 

 

    

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 14.840,12 
 

 

   

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
 

 

    

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 24.000,00 
 

 

 

30.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 

 

  

1030100111.059 - CONSTRUCAO DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE 
 

 

   

44905100 - Obras e Instalações 
 

 

    

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 50.000,00 
 

 

    

215 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 50.000,00 
 

 

  

1030100111.060 - CONSTRUCAO DE ACADEMIA DA SAUDE 
 

 

   

44905100 - Obras e Instalações 
 

 

    

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 20.000,00 
 

 

    

213 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 5.000,00 
 

 

  

1030100111.061 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS, VEICULOS PARA UNIDADES BASICAS DE SAUDE 
 

 

   

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 
 

 

    

215 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 20.000,00 
 

 

  

1030100111.062 - AMPLIACAO E OU REFORMA DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE 
 

 

   

44905100 - Obras e Instalações 
 

 

    

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 25.000,00 
 

 

  

1030100112.129 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS PSF 
 

 

   

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 60.000,00 
 

 

   

31901300 - Obrigações Patronais 
 

 

    

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 164.000,00 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 137.000,00 
 

 

  

1030100112.133 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS CAF 
 

 

   

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 9.000,00 
 

 

  

1030100112.134 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS SAUDE BUCAL 
 

 

   

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 80.000,00 
 

 

   

31901300 - Obrigações Patronais 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 40.000,00 
 

 

   

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 5.000,00 
 

 

  

1030100112.135 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS PSE 
 

 

   

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 10.000,00 
 

 

  

1030100112.138 - MANUTENCAO DA ACADEMIA DA SAUDE 
 

 

   

33903000 - Material de Consumo 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 7.000,00 
 

 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



       
    

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

     

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 10.000,00 
 

 

   

1030100112.140 - MANUTENCAO SERVICOS DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA SAMU 
 

 

    

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

     

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 15.000,00 
 

 

   

1030100112.141 - MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE 
 

 

    

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

     

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 41.000,00 
 

 

   

1030200111.064 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS, VEICULOS E AMBULANCIAS 
 

 

    

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 
 

 

     

215 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 20.000,00 
 

 

   

1030200112.142 - MANUTENCAO DOS SERVIOS DE ATENDIMENTO A PESSOAS EM TRATAMENTO FORA DO  
 

 

    

33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 
 

 

     

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00 
 

 

    

33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
 

 

     

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00 
 

 

     

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 20.000,00 
 

 

   

1030200112.143 - MANUTENCAO DO HOSPITAL ALZIRA FIGUEIREDO 
 

 

    

31901300 - Obrigações Patronais 
 

 

     

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 200.000,00 
 

 

    

33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 
 

 

     

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00 
 

 

   

1030200112.144 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE SAUDE MENTAL 
 

 

    

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

     

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 12.000,00 
 

 

   

1030200112.145 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA VIGILANCIA EM SAUDE 
 

 

    

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

 

     

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 300.000,00 
 

 

   

1030200112.146 - MANUTENCAO DO CENTRO DE FISIOTERAPIA 
 

 

    

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
 

 

     

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 8.000,00 
 

 

   

1030400112.149 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE COMBATE AO HIV/AIDS E OUTROS 
 

 

    

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
 

 

     

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 10.000,00 
 

 

    

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

     

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 10.000,00 
 

 

 

Total R$ 1.409.840,12 
 

 

       

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 

       

 

Ilha de Itamaracá, em 14 de abril de 2021 
 

 

       

  

Av. João Pessoa Guerra, pe - Pilar - Ilha de Itamaracá/PE - CEP: 53900-000 

CNPJ Nº: 13.101.674/0001-24 Telefone: (81) 35441336  Email:  

 

 

 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



      
  

 

 

Fundo Municipal de Saúde de Ilha de Itamaracá 
 

 

   

DECRETO Nº 033/2021 
  

 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar, e dá outras 

providências. 
  

O Prefeito do município de Ilha de Itamaracá, estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que dispõe a 

Lei nº[numero da lei], e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº4.320 de  
  

DECRETA: 
 

 

      

 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.281.741,04 (Um Milhão, Duzentos e Oitenta e Um Mil, 

Setecentos e Quarenta e Um Reais e Quatro Centavos), destinado a  

 

 

20.20 - SECRETARIA DE SAUDE 
 

 

  

1012200111.076 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 
 

 

   

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 
 

 

    

260 - Combate ao COVID-19 - Transferências da União para a Saúde R$ 4.000,00 
 

 

  

1012200112.063 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE 
 

 

   

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

 

    

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 272.300,00 
 

 

   

33903000 - Material de Consumo 
 

 

    

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 35.684,61 
 

 

   

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

    

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 23.400,00 
 

 

  

1012200112.157 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 
 

 

   

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

 

    

260 - Combate ao COVID-19 - Transferências da União para a Saúde R$ 130.200,00 
 

 

   

31901300 - Obrigações Patronais 
 

 

    

260 - Combate ao COVID-19 - Transferências da União para a Saúde R$ 4.000,00 
 

 

   

33903000 - Material de Consumo 
 

 

    

260 - Combate ao COVID-19 - Transferências da União para a Saúde R$ 206.000,00 
 

 

   

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

    

260 - Combate ao COVID-19 - Transferências da União para a Saúde R$ 14.000,00 
 

 

 

30.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 

 

  

1030100111.060 - CONSTRUCAO DE ACADEMIA DA SAUDE 
 

 

   

44905100 - Obras e Instalações 
 

 

    

215 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 60.000,00 
 

 

  

1030100112.129 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS PSF 
 

 

   

31901300 - Obrigações Patronais 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 26.000,00 
 

 

   

33903000 - Material de Consumo 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 16.000,00 
 

 

   

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 37.000,00 
 

 

   

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 20.800,00 
 

 

  

1030100112.131 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS SAD 
 

 

   

33903000 - Material de Consumo 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 2.300,00 
 

 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



      
   

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 7.500,00 
 

 

   

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 5.900,00 
 

 

  

1030100112.132 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS CAPS 
 

 

   

33903000 - Material de Consumo 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 10.441,04 
 

 

  

1030100112.140 - MANUTENCAO SERVICOS DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA SAMU 
 

 

   

31901300 - Obrigações Patronais 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 6.310,00 
 

 

   

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 12.500,00 
 

 

  

1030200112.143 - MANUTENCAO DO HOSPITAL ALZIRA FIGUEIREDO 
 

 

   

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 180.000,00 
 

 

   

33903000 - Material de Consumo 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 102.000,00 
 

 

   

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 14.215,39 
 

 

  

1030200112.144 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE SAUDE MENTAL 
 

 

   

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 10.500,00 
 

 

   

31901300 - Obrigações Patronais 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 13.690,00 
 

 

   

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 2.900,00 
 

 

  

1030200112.145 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA VIGILANCIA EM SAUDE 
 

 

   

33903000 - Material de Consumo 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 5.100,00 
 

 

  

1030300112.148 - MANUTENCAO DO PROGRAMA FARMACIA BASICA 
 

 

   

33903000 - Material de Consumo 
 

 

    

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 22.000,00 
 

 

    

213 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 14.000,00 
 

 

    

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 23.000,00 
 

 

 

Total R$ 1.281.741,04 
 

 

      

 

Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações discriminadas abaixo: 
 

 

20.20 - SECRETARIA DE SAUDE 
 

 

  

1012200111.092 - CONSTRUÇÕES E DIVERSAS OBRAS - SECRETARIA DE SAÚDE 
 

 

   

44905100 - Obras e Instalações 
 

 

    

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 10.000,00 
 

 

  

1012200112.062 - APOIO AS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 
 

 

   

33901400 - Diárias - Civil 
 

 

    

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 5.000,00 
 

 

   

33903500 - Serviços de Consultoria 
 

 

    

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 5.000,00 
 

 

  

1012200112.063 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE 
 

 

   

31909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 
 

 

    

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 5.000,00 
 

 

   

31911300 - Obrigações Patronais 
 

 

    

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 60.000,00 
 

 

 

30.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 

 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



     
 

1030100111.060 - CONSTRUCAO DE ACADEMIA DA SAUDE 
 

 

  

44905100 - Obras e Instalações 
 

 

   

220 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à  R$ 10.000,00 
 

 

 

1030100111.061 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS, VEICULOS PARA UNIDADES BASICAS DE SAUDE 
 

 

  

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 
 

 

   

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 25.000,00 
 

 

 

1030100111.062 - AMPLIACAO E OU REFORMA DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE 
 

 

  

44905100 - Obras e Instalações 
 

 

   

213 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 5.000,00 
 

 

   

220 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à  R$ 10.000,00 
 

 

 

1030100112.129 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS PSF 
 

 

  

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

 

   

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 120.000,00 
 

 

 

1030100112.130 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS ACS 
 

 

  

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

 

   

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 10.000,00 
 

 

  

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

 

   

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 15.000,00 
 

 

  

31901300 - Obrigações Patronais 
 

 

   

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 20.000,00 
 

 

  

31911300 - Obrigações Patronais 
 

 

   

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 30.000,00 
 

 

   

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 70.000,00 
 

 

  

33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 
 

 

   

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00 
 

 

   

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 1.000,00 
 

 

  

33903000 - Material de Consumo 
 

 

   

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 23.000,00 
 

 

  

33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
 

 

   

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00 
 

 

   

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 1.000,00 
 

 

  

33909300 - Indenizações e Restituições 
 

 

   

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00 
 

 

 

1030100112.132 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS CAPS 
 

 

  

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
 

 

   

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 841,04 
 

 

 

1030100112.134 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS SAUDE BUCAL 
 

 

  

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

 

   

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 20.000,00 
 

 

   

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 20.000,00 
 

 

  

33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 
 

 

   

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00 
 

 

   

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 1.000,00 
 

 

  

33903000 - Material de Consumo 
 

 

   

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 30.000,00 
 

 

  

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
 

 

   

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 15.000,00 
 

 

  

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

   

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 19.000,00 
 

 

  

33909300 - Indenizações e Restituições 
 

 

   

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 1.000,00 
 

 

 

1030100112.135 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS PSE 
 

 

  

33903000 - Material de Consumo 
 

 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



     
   

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 10.000,00 
 

 

  

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
 

 

   

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 10.000,00 
 

 

 

1030100112.138 - MANUTENCAO DA ACADEMIA DA SAUDE 
 

 

  

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

   

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 10.000,00 
 

 

 

1030100112.139 - AUXILIO E AQUISICAO DE ORTESES,PROTESES,OCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS AUXILIARES  
 

 

  

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
 

 

   

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 59.400,00 
 

 

 

1030100112.140 - MANUTENCAO SERVICOS DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA SAMU 
 

 

  

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

 

   

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 90.000,00 
 

 

   

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 10.000,00 
 

 

 

1030100112.141 - MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE 
 

 

  

33903000 - Material de Consumo 
 

 

   

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 23.000,00 
 

 

  

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
 

 

   

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 26.500,00 
 

 

  

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

   

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 20.000,00 
 

 

 

1030200111.063 - AMPLIACAO E/OU REFORMA UNIDES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
 

 

  

44905100 - Obras e Instalações 
 

 

   

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 25.000,00 
 

 

   

215 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 20.000,00 
 

 

   

220 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à  R$ 2.000,00 
 

 

 

1030200111.064 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS, VEICULOS E AMBULANCIAS 
 

 

  

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 
 

 

   

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 20.000,00 
 

 

   

215 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 30.000,00 
 

 

 

1030200112.142 - MANUTENCAO DOS SERVIOS DE ATENDIMENTO A PESSOAS EM TRATAMENTO FORA DO  
 

 

  

33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 
 

 

   

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 4.000,00 
 

 

   

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 1.000,00 
 

 

 

1030200112.143 - MANUTENCAO DO HOSPITAL ALZIRA FIGUEIREDO 
 

 

  

31901300 - Obrigações Patronais 
 

 

   

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 80.000,00 
 

 

  

31911300 - Obrigações Patronais 
 

 

   

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 30.000,00 
 

 

 

1030200112.144 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE SAUDE MENTAL 
 

 

  

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

 

   

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 10.000,00 
 

 

  

33903000 - Material de Consumo 
 

 

   

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 40.000,00 
 

 

 

1030200112.145 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA VIGILANCIA EM SAUDE 
 

 

  

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

 

   

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 60.000,00 
 

 

  

31911300 - Obrigações Patronais 
 

 

   

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 35.000,00 
 

 

  

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
 

 

   

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 4.000,00 
 

 

 

1030200112.146 - MANUTENCAO DO CENTRO DE FISIOTERAPIA 
 

 

  

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

 

   

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 20.000,00 
 

 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



       
    

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
 

 

     

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 10.000,00 
 

 

    

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

     

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 25.000,00 
 

 

   

1030400112.149 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE COMBATE AO HIV/AIDS E OUTROS 
 

 

    

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
 

 

     

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 10.000,00 
 

 

   

1030400112.150 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE DEZOONOSES 
 

 

    

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

     

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 16.000,00 
 

 

   

1030500112.151 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EPIDEMIOLOGICAS E CONTROLE DE DOENCAS 
 

 

    

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

 

     

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 20.000,00 
 

 

    

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

 

     

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 5.000,00 
 

 

    

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
 

 

     

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 10.000,00 
 

 

    

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

     

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 10.000,00 
 

 

 

Total R$ 1.281.741,04 
 

 

       

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 

       

 

Ilha de Itamaracá, em 14 de julho de 2021 
 

 

       

  

Av. João Pessoa Guerra, pe - Pilar - Ilha de Itamaracá/PE - CEP: 53900-000 

CNPJ Nº: 13.101.674/0001-24 Telefone: (81) 35441336  Email:  

 

 

 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



 

Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaracá 
 

DECRETO Nº 035/2021 
 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar, e dá 
outras providências. 

 
O Prefeito do município de Ilha de Itamaracá, estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que dispõe a Lei nº[numero da lei], e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº4.320 de 

 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 67.000,00 (Sessenta e Sete Mil Reais), destinado 
a dotação orçamentária abaixo descriminada: 

 
30.12 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

0824300182.008 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

33901400 - Diárias - Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

0824400172.117 - MANUTENCAO DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 10.000,00 

0824400172.119 - MANUTENCAO CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 5.000,00 

0824400172.122 - MANUTENCAO DO POGRAMA DE ALUGUEL SOCIAL 

33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

0824400172.124 - MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA/CADASTRO UNICO 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 20.000,00 

0824400172.125 - MANUTENCAO DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

33901400 - Diárias - Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 
 

001 - Recursos Ordinários  R$ 10.000,00 

 Total R$ 67.000,00 

 
Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações discriminadas abaixo: 

 
 
20.19 - SECRETARIA DE POLITICAS SOCIAIS 

0812200171.089 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE POLÍTICAS 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

001 - Recursos Ordinários R$ 3.000,00 

0812200172.060 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE POLITICAS SOCIAIS 

31909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33901400 - Diárias - Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 8.000,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33909100 - Sentenças Judiciais 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

30.12 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

0824300181.057 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS, INCLUSIVE VEICULOS 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 26.200,00 

0824400172.118 - MANUTENCAO DO PROGRAMA PETI 

33903000 - Material de Consumo 

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 4.800,00 

Total R$ 67.000,00 

 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Ilha de Itamaracá, em 14 de julho de 2021 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Av. João Pessoa Guerra, - Pilar - Ilha de Itamaracá/PE - CEP: 53900-000 

CNPJ Nº: 09.680.315/0001-00 Telefone: (81) 35441366 Email: 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



 

Fundo Municipal de Saúde de Ilha de Itamaracá 
 

DECRETO Nº 39/2021 
 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar, e dá 
outras providências. 

 
O Prefeito do município de Ilha de Itamaracá, estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que dispõe a Lei nº[numero da lei], e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº4.320 de 

 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 9.882.572,83 (Nove Milhões, Oitocentos e  
Oitenta e Dois Mil, Quinhentos e Setenta e Dois Reais e Oitenta e Tres Centavos), 

 
20.11 - SECRETARIA DE GOVERNO 

0412200022.005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GOVERNO 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 37.000,00 

20.13 - PROCURADORIA 

0412300022.013 - MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

001 - Recursos Ordinários R$ 35.400,00 

33903000 - Material de Consumo   

001 - Recursos Ordinários R$ 500,00 

33909300 - Indenizações e Restituições 

001 - Recursos Ordinários R$ 2.200,00 

20.14 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

0412200022.015 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

001 - Recursos Ordinários R$ 37.000,00 

33903000 - Material de Consumo   

001 - Recursos Ordinários R$ 500,00 

0927100022.016 - PREVIDENCIA SOCIAL - INSS 

31901300 - Obrigações Patronais 

001 - Recursos Ordinários R$ 890.250,00 

0927200022.017 - PREVIDENCIA SOCIAL - RPPS 

31911300 - Obrigações Patronais 

001 - Recursos Ordinários R$ 572.000,00 

20.15 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

1236100152.024 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 

33903000 - Material de Consumo 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 57.500,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 20.000,00 

1236100161.005 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO - ENSINO FUNDAMENTAL 

44906100 - Aquisição de Imóveis 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 1.000.000,00 

1236100162.020 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO FUNDEB 70% 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

112 - Transferências do FUNDEB 70% R$ 452.000,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



31901600 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

112 - Transferências do FUNDEB 70% R$ 200.000,00 

1236100232.023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 295.170,00 

33903000 - Material de Consumo 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 12.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 4.540,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 34.000,00 

20.16 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA MUNICIPAL 

0412200022.035 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA MUNICIPAL 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 3.000,00 

2884300000.001 - PAGAMENTO DA DIVIDA COM PARCELAMENTO JUNTO AO INSS 

46907100 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 

001 - Recursos Ordinários R$ 970.000,00 

2884600000.008 - PAGAMENTO DE DESPESAS ATENDENDO A LEGISLACAO DO PASEP 

33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 

001 - Recursos Ordinários R$ 250.000,00 

20.17 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

1545100131.013 - PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO E OBRAS COMPLEMENTARES NAS VIAS URBANAS, AVENIDAS E 

44905100 - Obras e Instalações 
 

001 - Recursos Ordinários R$ 211.300,00 

510 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União R$ 16.200,00 

1545100132.040 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

001 - Recursos Ordinários R$ 104.000,00 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 112.650,00 

33901400 - Diárias - Civil 
 

001 - Recursos Ordinários R$ 840,00 

33903000 - Material de Consumo   

001 - Recursos Ordinários R$ 80.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 60.000,00 

1545200092.041 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DOS SERVICOS DE COLETA E DESTINACAO DO LIXO 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 350,00 

1545200092.044 - MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.728.472,83 

1545200092.046 - MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 172.000,00 

20.19 - SECRETARIA DE POLITICAS SOCIAIS 

0812200172.060 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE POLITICAS SOCIAIS 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

001 - Recursos Ordinários R$ 368.000,00 

20.20 - SECRETARIA DE SAUDE 

1012200111.076 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 7.600,00 

1012200112.063 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 270.000,00 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 91.300,00 

33903000 - Material de Consumo 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 20.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 43.500,00 

1012200112.157 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

260 - Combate ao COVID-19 - Transferências da União para a Saúde R$ 30.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

260 - Combate ao COVID-19 - Transferências da União para a Saúde R$ 8.700,00 

20.21 - SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E EVENTOS 

0412200202.064 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO CULTURA E EVENTOS 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 12.000,00 

20.22 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO REGIONAL 

0412200022.089 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO REGIONAL 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00 

20.23 - SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER 

2781200121.052 - CONSTRUCAO E/OU REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES 

44905100 - Obras e Instalações 

001 - Recursos Ordinários R$ 25.000,00 

20.24 - SECRETARIA DA MULHER 

0824400192.094 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA MULHER 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00 

20.25 - SECRETARIA DE SEGURANCA CIDADA E MOBILIDADE 

0412200142.098 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANCA CIDADÃ E MOBILIDADE 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 7.000,00 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 6.000,00 

20.26 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE URBANO 

0412700062.104 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE URBANO 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 32.000,00 

33901400 - Diárias - Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 700,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00 

30.12 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

0824400172.125 - MANUTENCAO DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

001 - Recursos Ordinários R$ 550.000,00 

30.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1030100112.129 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS PSF 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 120.000,00 

33903000 - Material de Consumo 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 45.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 71.300,00 

1030100112.130 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS ACS 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 110.000,00 

1030100112.131 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS SAD 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 8.700,00 

1030100112.140 - MANUTENCAO SERVICOS DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA SAMU 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 60.000,00 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 40.000,00 

1030200112.143 - MANUTENCAO DO HOSPITAL ALZIRA FIGUEIREDO 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 130.000,00 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 190.000,00 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 90.000,00 

33903000 - Material de Consumo 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 45.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 8.700,00 

1030200112.144 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE SAUDE MENTAL 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 50.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 8.700,00 

1030200112.146 - MANUTENCAO DO CENTRO DE FISIOTERAPIA 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 16.500,00 

1030300112.148 - MANUTENCAO DO PROGRAMA FARMACIA BASICA 

33903000 - Material de Consumo 
 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  R$ 35.000,00 

 Total R$ 9.882.572,83 

 
Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações discriminadas abaixo: 

 
 

20.15 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

1230600222.019 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR DA REDE DE ENSINO DO MUNICIPIO 

33903000 - Material de Consumo 
 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 180.000,00 

122 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de R$ 200.000,00 

1236100151.007 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E DIVERSOS EQUIPAMENTOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

991 - PETE - Programa Estadual de Transporte Escolar R$ 5.000,00 

1236100152.024 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 

33901800 - Auxílio Financeiro a Estudantes 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 2.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 9.000,00 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 5.000,00 

120 - Transferência do Salário-Educação R$ 2.000,00 

123 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de R$ 5.000,00 

991 - PETE - Programa Estadual de Transporte Escolar R$ 2.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 5.000,00 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 15.000,00 

123 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de R$ 60.000,00 

991 - PETE - Programa Estadual de Transporte Escolar R$ 5.000,00 

1236100161.005 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO - ENSINO FUNDAMENTAL 

44905100 - Obras e Instalações 
 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 4.000,00 

120 - Transferência do Salário-Educação R$ 12.000,00 

1236100161.084 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E DIVERSOS MATERIAIS PERMANENTES - 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 
 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 2.000,00 

120 - Transferência do Salário-Educação R$ 10.000,00 

1236100162.020 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO FUNDEB 70% 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

112 - Transferências do FUNDEB 70% R$ 50.000,00 

114 - Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União R$ 77.080,00 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

114 - Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União R$ 7.000,00 

31901300 - Obrigações Patronais 

114 - Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União R$ 40.000,00 

31909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 

114 - Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União R$ 10.000,00 

33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 

112 - Transferências do FUNDEB 70% R$ 9.000,00 

1236100162.155 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 30% 

31901300 - Obrigações Patronais 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 8.000,00 

31909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 9.000,00 

31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 10.000,00 

31911300 - Obrigações Patronais 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 3.000,00 

33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 4.500,00 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 2.000,00 

33901400 - Diárias - Civil   

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 10.000,00 

33903000 - Material de Consumo   

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 108.338,00 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 200.000,00 

33903500 - Serviços de Consultoria 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 2.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 10.000,00 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 10.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 540.000,00 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 80.000,00 

33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 10.000,00 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 2.000,00 

33909100 - Sentenças Judiciais 
 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 10.000,00 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 5.000,00 

33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 
 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 8.000,00 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 5.000,00 

33909300 - Indenizações e Restituições 
 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 10.000,00 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 5.000,00 

1236100232.023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

31901300 - Obrigações Patronais 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 6.000,00 

31909100 - Sentenças Judiciais 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 1.000,00 

33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 5.000,00 

33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 5.000,00 

33909300 - Indenizações e Restituições 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 5.000,00 

1236100242.160 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

121 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro R$ 12.000,00 

1236200252.161 - MANUTENÇÃO DAS DIVERSAS ATIVIDADES DO ENSINO MÉDIO 

33903000 - Material de Consumo 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 2.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 20.512,00 

1236500161.008 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E DIVERSOS MATERIAIS PERMANENTES - 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 
 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 2.000,00 

120 - Transferência do Salário-Educação R$ 5.000,00 

1236500161.009 - CONSTRUÇÃO DE CRECHES E UNIDADES DE ENSINO - EDUCAÇÃO INFANTIL 

44905100 - Obras e Instalações 
 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 5.000,00 

125 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à R$ 10.000,00 

1236500162.028 - GESTÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 45.000,00 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 5.000,00 

114 - Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União R$ 5.000,00 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 30.000,00 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 10.000,00 

114 - Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União R$ 3.300,00 

31901300 - Obrigações Patronais 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 10.000,00 

1236500162.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



33901400 - Diárias - Civil 
 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 10.000,00 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 10.000,00 

33903000 - Material de Consumo 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 10.000,00 

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 10.000,00 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 10.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 6.000,00 

33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 5.000,00 

33909300 - Indenizações e Restituições 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 5.000,00 

1236600161.085 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E DIVERSOS MATERIAIS PERMANENTES - EJA 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 
 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 5.000,00 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 5.000,00 

120 - Transferência do Salário-Educação R$ 5.000,00 

1236600162.031 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLAS DE JOVENS E ADULTOS - EJA 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 2.000,00 

31901300 - Obrigações Patronais 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 1.000,00 

112 - Transferências do FUNDEB 70% R$ 1.000,00 

31911300 - Obrigações Patronais 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 2.500,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 5.000,00 

1236700161.086 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E DIVERSOS MATERIAIS PERMANENTES - 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 5.000,00 

1236700162.034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 5.000,00 

33903000 - Material de Consumo 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  R$ 5.600,00 

124 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física    

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  R$ 6.000,00 

Superávit  R$ 7.808.742,83 

 Total R$ 9.882.572,83 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
   

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
   

 

Ilha de Itamaracá, em 08 de setembro de 2021 

 

 
 
 

 
Av. João Pessoa Guerra, pe - Pilar - Ilha de Itamaracá/PE - CEP: 53900-000 

CNPJ Nº: 13.101.674/0001-24 Telefone: (81) 35441336 Email: 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



 

Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaracá 
 

DECRETO Nº 040/2021 
 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar, e dá 
outras providências. 

 
O Prefeito do município de Ilha de Itamaracá, estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que dispõe a Lei nº[numero da lei], e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº4.320 de 

 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 945.002,78 (Novecentos e Quarenta e Cinco Mil, 
Dois Reais e Setenta e Oito Centavos), destinado a dotação orçamentária abaixo 

 
20.20 - SECRETARIA DE SAUDE 

1012200112.063 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 47.000,00 

1012200112.157 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

260 - Combate ao COVID-19 - Transferências da União para a Saúde R$ 60.000,00 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

260 - Combate ao COVID-19 - Transferências da União para a Saúde R$ 19.580,00 

30.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1030100112.129 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS PSF 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 105.717,57 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 2.160,00 

1030100112.130 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS ACS 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 156.795,14 

1030100112.132 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS CAPS 

33903000 - Material de Consumo 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 5.000,00 

1030100112.140 - MANUTENCAO SERVICOS DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA SAMU 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 11.992,44 

33903000 - Material de Consumo 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 4.170,00 

1030100112.141 - MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE 

33903000 - Material de Consumo 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 5.126,63 

33903500 - Serviços de Consultoria 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 12.493,40 

1030200112.143 - MANUTENCAO DO HOSPITAL ALZIRA FIGUEIREDO 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 177.018,87 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 99.000,00 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 28.863,76 

33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 500,00 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 500,00 

33903000 - Material de Consumo 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 60.710,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 40.874,97 

1030300112.148 - MANUTENCAO DO PROGRAMA FARMACIA BASICA 

33903000 - Material de Consumo 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 47.500,00 

1030500112.151 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EPIDEMIOLOGICAS E CONTROLE DE DOENCAS 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 60.000,00 

 Total R$ 945.002,78 

 
Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações discriminadas abaixo: 

 
 
20.20 - SECRETARIA DE SAUDE 

1012200111.043 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS PARA SECRETARIA DE SAUDE 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 435,00 

1012200112.062 - APOIO AS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 

33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00 

1012200112.063 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 41.700,00 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 345.567,78 

30.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1030100112.129 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS PSF 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 5.000,00 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 38.000,00 

31901300 - Obrigações Patronais 

213 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 6.000,00 

31911300 - Obrigações Patronais 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 1.000,00 

1030100112.130 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS ACS 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 5.000,00 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 90.000,00 

31901300 - Obrigações Patronais 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 20.000,00 

31911300 - Obrigações Patronais 
 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 19.000,00 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 30.000,00 

33901400 - Diárias - Civil 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 4.000,00 

33903000 - Material de Consumo 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 7.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 4.800,00 

33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 
 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 1.000,00 

33909300 - Indenizações e Restituições 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 1.000,00 

1030100112.133 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS CAF 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 800,00 

1030100112.134 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS SAUDE BUCAL 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 1.000,00 

31901300 - Obrigações Patronais 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00 

31911300 - Obrigações Patronais 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 1.000,00 

33903000 - Material de Consumo 
 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 5.000,00 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 12.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 800,00 

1030100112.138 - MANUTENCAO DA ACADEMIA DA SAUDE 

33903000 - Material de Consumo 
 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 5.000,00 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 3.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00 

1030100112.139 - AUXILIO E AQUISICAO DE ORTESES,PROTESES,OCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS AUXILIARES 

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 10.000,00 

1030100112.140 - MANUTENCAO SERVICOS DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA SAMU 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 55.000,00 

1030200112.143 - MANUTENCAO DO HOSPITAL ALZIRA FIGUEIREDO 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 3.990,00 

31911300 - Obrigações Patronais 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 1.000,00 

1030200112.144 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE SAUDE MENTAL 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 32.000,00 

31901300 - Obrigações Patronais 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 11.000,00 

33909300 - Indenizações e Restituições 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 1.000,00 

1030200112.145 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA VIGILANCIA EM SAUDE 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 30.000,00 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 40.000,00 

31901300 - Obrigações Patronais 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 5.000,00 

31911300 - Obrigações Patronais 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 31.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 1.900,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 510,00 

33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 1.000,00 

1030200112.146 - MANUTENCAO DO CENTRO DE FISIOTERAPIA 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 2.000,00 

33909300 - Indenizações e Restituições 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00 

1030400112.149 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE COMBATE AO HIV/AIDS E OUTROS 

33903000 - Material de Consumo 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 1.800,00 

1030400112.150 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE DEZOONOSES 

33903000 - Material de Consumo 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 2.843,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 5.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 4.000,00 

1030500112.151 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EPIDEMIOLOGICAS E CONTROLE DE DOENCAS 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 14.000,00 

31901300 - Obrigações Patronais 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 2.000,00 

31911300 - Obrigações Patronais 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 2.000,00 

33901400 - Diárias - Civil 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 5.000,00 

33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 5.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 3.857,00 

33909300 - Indenizações e Restituições 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 1.000,00 

 Total R$ 945.002,78 

 
 
 
 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Ilha de Itamaracá, em 08 de setembro de 2021 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Av. João Pessoa Guerra, - Pilar - Ilha de Itamaracá/PE - CEP: 53900-000 

CNPJ Nº: 09.680.315/0001-00 Telefone: (81) 35441366 Email: 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



 

Fundo Municipal de Saúde de Ilha de Itamaracá 
 

DECRETO Nº 46/2021 
 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial, e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito do município de Ilha de Itamaracá, estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que dispõe a Lei nº[numero da lei], e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº4.320 de 

 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional especial no valor de R$ 11.035,52 (Onze Mil, Trinta e Cinco Reais e 
Cinquenta e Dois Centavos), destinado a dotação orçamentária abaixo descriminada: 

 
20.21 - SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E EVENTOS 

1339200202.162 - EXECUÇÃO DE SALDO REMANESCENTE DA LEI ALDIR BLANC 

33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

990 - Outros Recursos Vinculados 

 

 
Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações discriminadas abaixo: 

 
 
 
 
 
 

Total R$ 0,00 

 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Ilha de Itamaracá, em 28 de outubro de 2021 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Av. João Pessoa Guerra, pe - Pilar - Ilha de Itamaracá/PE - CEP: 53900-000 

CNPJ Nº: 13.101.674/0001-24 Telefone: (81) 35441336 Email: 

 R$ 11.035,52 

Total R$ 11.035,52 

 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



 

Fundo Municipal de Saúde de Ilha de Itamaracá 
 

DECRETO Nº 47/2021 
 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar, e dá 
outras providências. 

 
O Prefeito do município de Ilha de Itamaracá, estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que dispõe a Lei nº[numero da lei], e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº4.320 de 

 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 8.125.117,28 (Oito Milhões, Cento e Vinte e 
Cinco Mil, Cento e Dezessete Reais e Vinte e Oito Centavos), destinado a dotação 

 
20.11 - SECRETARIA DE GOVERNO 

0412200022.005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GOVERNO 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

001 - Recursos Ordinários R$ 187.547,00 

33903000 - Material de Consumo   

001 - Recursos Ordinários R$ 10.500,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 12.000,00 

20.12 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 

0412300022.010 - MANUTENCAO DO CONTROLE INTERNO 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 50.750,00 

33901400 - Diárias - Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.800,00 

20.13 - PROCURADORIA 

0412300022.013 - MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 88.500,00 

33909300 - Indenizações e Restituições 

001 - Recursos Ordinários R$ 70.505,46 

20.14 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

0412200021.004 - MODERNIZACAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

001 - Recursos Ordinários R$ 15.300,00 

0412200022.015 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 190.000,00 

33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 

001 - Recursos Ordinários R$ 151.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 7.000,00 

0927100022.016 - PREVIDENCIA SOCIAL - INSS 

31901300 - Obrigações Patronais 

001 - Recursos Ordinários R$ 430.300,00 

0927200022.017 - PREVIDENCIA SOCIAL - RPPS 

31911300 - Obrigações Patronais 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



001 - Recursos Ordinários R$ 499.700,00 

20.15 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

1230600222.019 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR DA REDE DE ENSINO DO MUNICIPIO 

33903000 - Material de Consumo 

122 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de R$ 600.000,00 

1236100162.020 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO FUNDEB 70% 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

112 - Transferências do FUNDEB 70% R$ 665.000,00 

1236100162.155 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 30% 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 20.000,00 

1236100232.023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

33903000 - Material de Consumo 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 30.000,00 

20.16 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA MUNICIPAL 

0412200022.035 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA MUNICIPAL 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 142.438,00 

33901400 - Diárias - Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 800,00 

2884300000.001 - PAGAMENTO DA DIVIDA COM PARCELAMENTO JUNTO AO INSS 

46907100 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 

001 - Recursos Ordinários R$ 188.000,00 

20.17 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

0927200061.012 - REVITALIZACAO DAS PRINCIPAIS ENTRADAS DA CIDADE 

44905100 - Obras e Instalações 

001 - Recursos Ordinários R$ 22.891,82 

1545100132.040 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

001 - Recursos Ordinários R$ 580.000,00 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 116.500,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 860,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 100.000,00 

33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 

001 - Recursos Ordinários R$ 7.000,00 

1545200092.041 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DOS SERVICOS DE COLETA E DESTINACAO DO LIXO 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 370,00 

1545200092.044 - MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 99.250,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 60.000,00 

1545200092.046 - MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 191.000,00 

20.18 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, PESCA E AGRICULTURA 

1545200102.055 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, PESCA E AGRICULTURA 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 89.530,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 500,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 3.400,00 

20.20 - SECRETARIA DE SAUDE 

1012200112.063 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 385.475,00 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 131.225,00 

31911300 - Obrigações Patronais 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 330.000,00 

1012200112.157 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

260 - Combate ao COVID-19 - Transferências da União para a Saúde R$ 235.600,00 

20.21 - SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E EVENTOS 

0412200202.064 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO CULTURA E EVENTOS 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 78.750,00 

33901400 - Diárias - Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 500,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 500,00 

20.22 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO REGIONAL 

0412200022.089 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO REGIONAL 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 50.325,00 

20.23 - SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER 

2781200122.092 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 51.350,00 

20.24 - SECRETARIA DA MULHER 

0824400192.094 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA MULHER 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 47.500,00 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 500,00 

20.25 - SECRETARIA DE SEGURANCA CIDADA E MOBILIDADE 

0412200142.098 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANCA CIDADÃ E MOBILIDADE 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

001 - Recursos Ordinários R$ 362.750,00 

33903000 - Material de Consumo   

001 - Recursos Ordinários R$ 500,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 500,00 

20.26 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE URBANO 

0412700062.104 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE URBANO 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 65.750,00 

20.27 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

1554200092.105 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E CONTROLE URBANO 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 33.750,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



30.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1030100112.129 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS PSF 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 276.137,50 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 5.000,00 

1030100112.130 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS ACS 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 257.887,50 

1030100112.131 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS SAD 

33903000 - Material de Consumo 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 6.000,00 

1030100112.132 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS CAPS 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 2.300,00 

1030100112.140 - MANUTENCAO SERVICOS DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA SAMU 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 22.000,00 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 62.450,00 

33903000 - Material de Consumo 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 8.535,20 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 3.200,00 

1030100112.141 - MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE 

33903000 - Material de Consumo 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 3.829,62 

1030200112.143 - MANUTENCAO DO HOSPITAL ALZIRA FIGUEIREDO 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 400.000,00 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 231.600,00 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 219.525,00 

33903000 - Material de Consumo 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 51.312,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 23.374,96 

1030200112.144 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE SAUDE MENTAL 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 52.125,00 

1030200112.145 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA VIGILANCIA EM SAUDE 

33903000 - Material de Consumo 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 15.000,00 

1030200112.146 - MANUTENCAO DO CENTRO DE FISIOTERAPIA 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 28.750,00 

1030300112.148 - MANUTENCAO DO PROGRAMA FARMACIA BASICA 

33903000 - Material de Consumo 
 

213 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 14.369,30 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 34.303,92 

 Total R$ 8.125.117,28 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações discriminadas abaixo: 

 
 
 
 

 
Excesso de Arrecadação R$ 8.125.117,28 

Total R$ 8.125.117,28 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Ilha de Itamaracá, em 28 de outubro de 2021 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261



 

Av. João Pessoa Guerra, pe - Pilar - Ilha de Itamaracá/PE - CEP: 53900-000 

CNPJ Nº: 13.101.674/0001-24 Telefone: (81) 35441336 Email: 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 B

A
T

IST
A

 A
N

D
R

A
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d80d0927-8fbc-4394-9dfd-6504eae00261


